Per tanti pagatone in fare votare cierto pozo per avere l'acqua, barelle, cieste, aguti e pale per a detto lavoro, computato uno scarpellino tenuto per fare buche per catene del fondamento Lire 19. 2.—.

E per tanti pagatone a Meo fondatore per braccia 4674 di fondamenti cavati al fondamento grosso e per le vòlticiuole dove s'anno a posare le scalee a soldi 2 e soldi 1 denari 10 il braccio, che il fondamento maggiore fu in fondo di braccia 11 $\frac{1}{4}$ e braccia xij, e di grossezza braccia 4 454. 3.—.

E per tanti pagatone a Lorenzo di Francesco carrettai per braccia 2468 di terra levataci de' fondamenti grandi, abbattuto e' sassi, a soldi 1 denari 8 il braccio e carrettate 710 delle vòlticiuole 288. 9.—.

E per conto di braccia 25 $\frac{1}{8}$ e sassi smurati grossi e sassi di Mugnone per detti fondamenti, computato cierti lastroni per catene e legature a lire 35, 38 e lire 42 braccio de' sassi, oltre a braccia 4 o più d'essi si trovarono ne' fondamenti 970.—.10.

E per tanti pagatone a Francesco di Chimenti detto il Perla, misuratore, per misurazione di tutti e' sassi per nostra rata 32.—.—.

A Lionardo e Taddeo di Cristofano fornaciarij, per costo di moggia 297 di calcina date a San Lorenzo per detti fondamenti a lire 4. 6. — il moggio: manco di tutta la somma lire 7. 2. — 1270.—.—.
Lire 3258.14.10.

Segue il costo delli fondamenti della facciata di San Lorenzo di Firenze, e monta la somma della faccia di là 3258.14.10.

E per tanti pagatone a Francesco Corbinelli, Giuliano del Comparino et altri, per costo di 34 migliaia di lavoro campigiano et nostrale, per vòlticiuole xviiiij fatte a lo 'ntorno del fondamento grosso, su le quali à a venire le scalee e per cierti archi fatti tra' muri, come è bisognato: e per tutto abbiamo pagato 396. 3.—.

E per tanti pagatone a Bernardo di Giovanni Pistochi e Temoi muratore per opere 333 di maestro a detto lavoro: a soldi 20 l'opera d'esso Bernardo et Temoi: soldi 17 e 15 le altre: et opere 941 di manovale, a soldi 10, 9, e 8 il giorno, secondo li tempi 783. 4.—.

E per tanti pagati a Andrea Ferrucci capo maestro per sua provisione 56.—.—.

E per tanti pagatone a messer Ricardo Davanzati per suo servito di mesi V, tenuto saldamente in sul lavoro e solecita l'opere et altro 35.—.—.

Lire 4529. 1.10.

✠ 1517.

Magnifico Iacopo Salviati de' dare lir. 4529 sol. 1 d. x piccioli per quello monta lo spendio fatto ne' fondamenti di San Lorenzo: come in questo foglio si mostra vero. Ducati

647.—. 3.

E ducati xxxiiij, sol. iiij, den. viij d'oro larghi per costo di 2 modelli per essa facciata di San Lorenzo: uno fatto per Baccio di Agnolo et altro per Michelagnolo.